11 Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum.

12 In multis esto quasi inscius, et audi tacens simul et quærens.

13 In medio magnatorum non præsumas: et ubi sunt senes non multum loquaris.

14 Ante grandinem præbit coruscatio: et ante verecundiam præbit gratia, et pro reverentia accedet tibi bona gratia.

15 Et hora surgendi non te trices: præcurre autem prior in domum tuam, et illic advocare, et illic lude,

16 et age conceptiones tuas, et non in delictis et verbo superbo:

17 et super his omnibus benedicito Dominum, qui fecit, et inebriantem te ab omnibus bonis suis.

18 Qui timet Dominum excipiet doctrinam ejus: et qui vigilaverint ad illum invenient benedictionem.

19 Qui quærit legem replebitur ab ea, et qui insidiosè agit scandalizabitur in ea.

20 Qui timent Dominum invenient iudicium justum, et justitias quasi lumen accendent.

21 Peccator homo vitabit correptionem, et secundum voluntatem suam inveniet comparationem.

22 Vir consilii non disperdet intelligentiam: alienus et superbus non pertimescet timorem:

23 etiam postquam fecit cum eo sine consilio, et suis insectationibus arguetur.

4 Speak, thou that art elder: for it becometh thee,

5 To speak the first word with careful knowledge, and hinder not music.

6 Where there is no hearing, pour not out words, and be not lifted up out of season with thy wisdom.

7 A concert of music in a banquet of wine is as a carbuncle set in gold.

8 As a signet of an emerald in a work of gold: so is the melody of music with pleasant and moderate wine.

9 Hear in silence, and for thy reverence good grace shall come to thee.

10 Young man, scarcely speak in thy own cause.

11 If thou be asked twice, let thy answer be short.

12 In many things be as if thou wert ignorant, and hear in silence and withal seeking.

13 In the company of great men take not upon thee: and when the ancients are present, speak not much.

14 Before a storm goeth lightning: and before shamefacedness goeth favor: and for thy reverence good grace shall come to thee.

15 And at the time of rising be not slack: but be first to run home to thy house, and there withdraw thyself, and there take thy pastime.

16 And do what thou hast a mind, but not in sin or proud speech.

17 And for all these things bless the Lord, that made thee, and that replenisheth thee with all his good things.

18 He that feareth the Lord, will receive his discipline: and they that will seek him early, shall find a blessing.

19 He that seeketh the law, shall be filled with it: and he that dealeth deceitfully, shall meet with a stumbling block therein.